Дело № 5-86-2702/2024
УИД 86MS0078-01-2024-000424-20
7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 февраля 2024 года			                         город Урай ХМАО − Югры

Мировой судья судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, микрорайона 2, дом 26, Шарапаева О.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «*» Рычковой Натальи Борисовны, * года рождения, уроженки *, ИНН *, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: Тюменская область, *, ранее подвергавшейся административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Директор общества с ограниченной ответственностью «*» (далее ООО «*») Рычкова Н.Б., являясь должностным лицом, повторно совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, а именно повторно не представила сведения о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
По состоянию на 05 июня 2023 года в Едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ) в отношении общества с ограниченной ответственностью «*» содержаться сведения о том, что общество с ограниченной ответственностью «*» зарегистрировано по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, *, руководителем является Рычкова Н.Б.
В рамках контрольных мероприятий, проведенных 05 июня 2023 года Межрайонной ИФНС России по городу Ураю Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, произведен осмотр помещения, заявленного в ЕГРЮЛ в качестве места нахождения ООО «*».
В ходе осмотра установлено, что по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, *, ООО «*» не находится, фактическую деятельность по нему не осуществляет, постоянной действующий исполнительный орган, должностные, а также иные лица, имеющие право без доверенности действовать от имени юридического лица, по указанному адресу отсутствуют.
Ранее директор ООО «*» Рычкова Н.Б. постановлением начальника Межрайонной ИФНС России № 11 по Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08 июня 2023 года № * привлечена к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ.
В судебное заседание Рычкова Н.Б. не явилась, о причинах неявки мировому судье не сообщила, об отложении судебного заседания не просила. Мировым судьей предприняты надлежащие меры по извещению Рычковой Н.Б., привлекаемой к административной ответственности, о дате, времени и месте рассмотрения дела.
Судебная повестка о времени и месте судебного заседания в соответствии с ч. 3 ст. 25.15 КоАП РФ направлялась судом на имя Рычковой Н.Б. по адресу ее места жительства, указанного в качестве такового в протоколе об административном правонарушении, по адресу местонахождения юридического лица. Однако Рычкова Н.Б. за получением повестки в отделение почтовой связи не явилась. Почтовые отправления возвращены в суд за истечением срока хранения.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения; лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу, либо если истек срок хранения письма согласно правилам оказания услуг почтовой связи.
Учитывая изложенное, мировой судья признает Рычковой Н.Б.  надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ определил рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, Рычковой Н.Б.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
Согласно п. 1 ст. 53 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) юридическое лицо приобретает гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои органы, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительными документами. Порядок назначения или избрания органов юридического лица определяется законом и учредительными документами.
Текущей деятельностью общества с ограниченной ответственностью руководит единоличный исполнительный орган (генеральный директор, президент и другие) или единоличный исполнительный орган и коллегиальный исполнительный орган (п. 3 ст. 65.3 ГК РФ, п. 4 ст. 32 Федерального закона от 08 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»).
Согласно п. 2 ст. 54 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц.
Исходя из положений п. 3 ст. 54 ГК РФ в едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
Согласно п. 5 ст. 54 ГК РФ место нахождения юридического лица указываются в его учредительном документе и в едином государственном реестре юридических лиц, а в случае, если юридическое лицо действует на основании типового устава, утвержденного уполномоченным государственным органом, - только в едином государственном реестре юридических лиц.
В статье 1 Федерального закона от 08 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сказано, что государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее - государственная регистрация) - акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2004 года № 506 «Об утверждении Положения о Федеральной налоговой службе» Федеральная налоговая службы является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц. Федеральная налоговая служба руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации.
Согласно пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 08 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в Российской Федерации ведутся государственные реестры, содержащие соответственно сведения о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иные сведения о юридических лицах, об индивидуальных предпринимателях и соответствующие документы.
Подпунктами «в», «в.2» пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» предусмотрено, что к числу сведений и документов о юридическом лице, которые должны содержаться в Едином государственном реестре юридических лиц, в частности, относится: адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица, сведения о том, что юридическим лицом принято решение об изменении места нахождения.
В силу п. 9 ст. 14 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информация, содержащаяся в государственных информационных системах, а также иные имеющиеся в распоряжении государственных органов сведения и документы являются государственными информационными ресурсами. Информация, содержащаяся в государственных информационных системах, является официальной. Государственные органы, определенные в соответствии с нормативным правовым актом, регламентирующим функционирование государственной информационной системы, обязаны обеспечить достоверность и актуальность информации, содержащейся в данной информационной системе.
Одним из принципов правового регулирования отношений в сфере информации и защиты информации является принцип достоверности информации (ст. 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»).
Во исполнение данного принципа все данные, вносимые в Единый государственный реестр юридических лиц, должны быть достоверными. Также должна исключаться возможность необоснованной регистрации юридических лиц.
В соответствии с п. 5 ст. 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» если иное не установлено настоящим Федеральным законом, юридическое лицо в течение семи рабочих дней со дня изменения содержащихся в соответствующем государственном реестре сведений, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящей статьи, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения или жительства путем представления соответствующих документов, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если изменение указанных в пункте 1 настоящей статьи сведений произошло в связи с внесением изменений в учредительные документы, внесение изменений в единый государственный реестр юридических лиц осуществляется в порядке, предусмотренном главой VI настоящего Федерального закона.
Таким образом, в случае изменения места нахождения юридического лица последнее должно сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения.
05 июня 2023 года полномочными представителями Межрайонной ИФНС России № 2 по Ханты-Мансийского автономного округу – Югре произведен осмотр помещения, заявленного в ЕГРЮЛ в качестве места нахождения ООО «*»: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, *. В ходе осмотра установлено, что по указанному адресу ООО «*» не находится, фактическую деятельность по нему не осуществляет, постоянной действующий исполнительный орган, должностные, а также иные лица, имеющие право без доверенности действовать от имени юридического лица, по указанному адресу отсутствуют.
Вина генерального директора ООО «*» Рычковой Н.Б. подтверждается:
протоколом об административном правонарушении № * от 18 января 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Протокол об административном правонарушении составлен в отсутствие Рычковой Н.Б., о времени и месте составления протокола об административном правонарушении Рычкова Н.Б. считается извещенной, копия протокола в адрес Рычковой Н.Б. направлена, что подтверждается уведомлением о месте и времени составления протокола № * от 16 октября 2023 года, списками почтовых отправлений, отчетами об отслеживании отправлений с официального сайта АО «Почта России»;
протоколом осмотра (обследования) принадлежащего помещения юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю) от 05 июня 2023 года, из которого следует, что 05 июня 2023 года государственным налоговым инспектором отдела выездных проверок № 1 Межрайонной ИФНС России № 2 по ХМАО – Югре * Г.И. в присутствии двух понятых произведен осмотр помещения ООО «*», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, *. В результате осмотра установлено, что по адресу: ХМАО – Югра, город Урай, * расположен многоквартирный четырехэтажный жилой дом из кирпича красного и желтого цветов. С левой стороны дома расположен пункт выдачи товаров *, с правой стороны дома пункт выдачи товаров *. Организация ООО «*» отсутствует, находящееся по адресу помещение принадлежит на праве собственности * Д.С.;
протоколом опроса свидетеля * Д.С. от 13 марта 2023 года, из которого следует, что с 25 мая 2022 года она является собственником помещения по адресу: ХМАО – Югра, город Урай, *; организация ООО «*» ей неизвестна, договор аренды помещения с организацией не заключала, фактически по данному адресу организация не находится; с организацией ООО «*» никаких отношений не имеет;
выпиской из ЕГРН жилого помещения по адресу: ХМАО – Югра, город Урай, *, № КУВИ-001/2023-* от 02 марта 2023 года, согласно которой собственником жилого помещения является * Д.С. (дата государственной регистрации права собственности 25 мая 2022 года);
постановлением о назначении административного наказания № * от 08 июня 2023 года, из которого следует, что директор ООО «*» Рычкова Н.Б.  признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Указанное постановление не обжаловано, вступило в законную силу 11 июля 2023 года, о чем имеется соответствующая отметка на постановлении;
выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц общества с ограниченной ответственностью «*», из которой следует, что местом нахождения ООО «*» является: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, *, директором – Рычкова Н.Б., дата регистрации организации – 15 ноября 2017 года.
Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.
Действия Рычковой Н.Б. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина директора ООО «*» Рычковой Н.Б. установлена и доказана, действия ее мировой судья квалифицирует по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, поскольку директор ООО «*» Рычкова Н.Б. повторно совершила административное правонарушение, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а именно не представила сведения о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
Срок привлечения лица к административной ответственности на момент рассмотрения дела не истек.
Назначая Рычковой Н.Б. наказание, мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, то, что ранее Рычкова Н.Б. привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
При таких обстоятельствах мировой судья полагает необходимым назначить директору общества с ограниченной ответственностью «*» Рычковой Н.Б. наказание в виде дисквалификации сроком на один год.
Внесение сведений в реестр дисквалифицированных лиц осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на ведение реестра дисквалифицированных лиц.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора общества с ограниченной ответственностью «*» Рычкову Наталью Борисовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде дисквалификации на срок один год.
Разъяснить директору общества с ограниченной ответственностью «*» Рычковой Наталье Борисовне, что в силу ч. 1, 2 ст. 32.11 КоАП РФ постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности. Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения договора (контракта) с дисквалифицированным лицом.
Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд ХМАО – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд ХМАО – Югры.

Мировой судья					                                   О.А. Шарапаева